

**UCHWAŁA NR XLIX.489.2018
RADY GMINY DARŁOWO**

z dnia 21 czerwca 2018 r.

w sprawie zmiany uchwały nr XXIV.219.2016 Rady Gminy Darłowo z dnia 13 września 2016 roku w sprawie przyjęcia Planu działania Gminy Darłowo wskazującego projekty oparte na endogenicznym potencjale obszaru gminy tworzącym produkty turystyczne

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 12 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2017 r. poz. 1875,2232 z 2018 r. poz. 130) Rada Gminy Darłowo uchwala, co następuje:

§ 1. Załącznik do uchwały Nr XXIV.219.2016 Rady Gminy Darłowo z dnia 13 września 2016 roku w sprawie przyjęcia Planu działania Gminy Darłowo „Gminy Darłowo wskazującego projekty oparte na endogenicznym potencjale obszaru gminy tworzącym produkty turystyczne, otrzymuje brzmienie Załącznika do niniejszej uchwały:

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Darłowo.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy
Darłowo

Grzegorz Hejno

Plan działania Gminy Darłowo

wskazujący projekty oparte na endogenicznym potencjale obszaru gminy tworzącym produkty turystyczne.



Darłowo, czerwiec 2018

I. WSTĘP.

Bogactwo walorów przyrodniczych i krajobrazowych Gminy Darłowo zachęca do rozwoju różnych form turystyki i rekreacji. Coraz częściej osoby wypoczywające na terenie Gminy Darłowo wybierają aktywną formę wypoczynku. Walory przyrodnicze i krajobrazowe chcą poznawać podróżując rowerem, pieszo lub też kajakami. Nowe formy aktywnego wypoczynku wymuszają na Gminie Darłowo dostosowanie istniejącej infrastruktury do wymogów godnego podróżowania. Często powstanie nowej infrastruktury jest warunkiem koniecznym, aby w ogóle zaistniała możliwość podziwiania walorów przyrodniczych określonego obszaru.

Gmina Darłowo posiada wiele obszarów, które stanowią jej potencjał endogeniczny. Jednakże aby ten potencjał zaczął funkcjonować trzeba po pierwsze dokładnie go określić, a następnie zaplanować działania, które przyniosą wymierne efekty.



II. DIAGNOZA OBSZARU WRAZ ZE WSKAZANIEM POTENCJAŁU ENDOGENICZNEGO.

Gmina wiejska Darłowo położona jest w środkowej Europie nad Morzem Bałtyckim, w północno-zachodniej części Polski, w województwie zachodniopomorskim, w powiecie sławieńskim.



Gmina Darłowo jest gminą nadmorską niegdyś typowo rolniczą dzisiaj w przeważającej części turystyczną położoną w północno - wschodniej części województwa zachodniopomorskiego. Znajduje się w obrębie powiatu sławieńskiego i zajmuje część terenu zwanego Równiną Sławieńską przeciętą dolinami dwóch, płynących do morza rzek: z południowego wschodu rzeki Wieprzy i od południowego zachodu rzeki Grabowej. Od zachodu i częściowo od południa Gmina Darłowo graniczy z gminą Sianów, od południa z gminą Malechowo, od wschodu z gminą Postomino i od południowego wschodu z gminą

Sławno. Powiat sławieński obejmuje obszar 1043 km². W powiecie dominuje turystyka: w miejscowościach Darłowo - znaczącym ośrodku ruchu turystycznego, w Dąbkach położonych na terenie gminy wiejskiej Darłowo - uznanym ośrodku uzdrowiskowym, a także w Jarosławcu położonym w Gminie Postomino. Ponadto na terenie powiatu sławieńskiego



funkcjonują: port rybacki i handlowy, zakłady przetwórstwa rybnego, wytwórnia sieci rybackich, przemysł przetwórstwa spożywczego, metalowy (odlewnia żeliwa) i drzewny (fabryka mebli), w Sławnie dominuje przemysł drzewny i spożywczy, a na terenach wiejskich rolnictwo i leśnictwo.

Powierzchnia gminy wiejskiej Darłowo wynosi 269,45 km² i stanowi to 25,9% powierzchni powiatu sławieńskiego. Liczba osób zamieszkujących Gminę Darłowo wynosiła na koniec czerwca 2016 roku 8085 (Urząd Gminy Darłowo). Obszar gminy w znacznej części zajmują użytki rolne - 58% oraz tereny leśne - 22%. W skład Gminy Darłowo wchodzi 46 miejscowości, które tworzą 31 sołectw. Na terenie Gminy Darłowo znajduje się uzdrowisko Dąbki obejmujące sołectwa Dąbki, Bobolin, oraz część sołectw Bukowo Morskie, Porzecze i Żukowo Morskie.

Bogactwo walorów przyrodniczych i krajobrazowych Gminy Darłowo zachęca do rozwoju różnych form turystyki i rekreacji. Gmina Darłowo posiada wiele obszarów, które stanowią jej potencjał endogeniczny. Najważniejszym elementem potencjału endogenicznego Gminy Darłowo jest pas nadmorski, który jest częścią Obszaru Chronionego Krajobrazu "Koszaliński Pas Nadmorski".

Obszar Chronionego Krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski” to powierzchnia 4570,34 ha. W skład tego obszaru wchodzi: pas pradoliny nadmorskiej wraz z jeziorami przymorskimi (Jamno, Bukowo, Kopań), równiną polodowcową, poprzecinaną przymorskimi rzekami (Parsetą, Grabową, Wieprzą) oraz leżące na wschód od Koszalina pasmo wzgórz morenowych.

Ważnym elementem potencjału endogenicznego są dwa duże jeziora nadmorskie Bukowo i Kopań. Jeziora te są chronione obszarem NATURA 2000.

Jeziro Bukowo zajmuje powierzchnię 1 747,4 ha. Jego długość wynosi 8,8 km, szerokość 3,4 km, przy ponad 23 kilometrowej linii brzegowej. Jest to jezioro płytkie o średniej głębokości wynoszącej 1,8 m, maksymalnej 2,8 m. Jezioro należy do jezior kryptodepresyjnych i w przypadku przerwania przez morze mierzei do jeziora może wlewać się słona woda. Jego wody są często mieszane.

Jeziro Kopań zwane też czasami Witowskim - zajmuje powierzchnię 789,7 ha. Jego długość wynosi 5 km, a szerokość 2,2 km. Średnia głębokość wynosi 1,9 m, zaś maksymalna 3,9 m. Tak jak jezioro Bukowo jest to jezioro kryptodepresyjne. Bardzo płytki zbiornik mocno nagrzewa się w ciągu lata, co sprzyja rozwojowi glonów i roślinności przybrzeżnej. Brzegi jeziora nie zostały zagospodarowane rekreacyjnie ze względu na bardzo niekorzystne warunki terenowe (mokradła, teren bagienny gęsto porośnięty roślinnością).

Przez gminę przepływają dwie rzeki dostępne dla kajaków: rzeka Wieprza i rzeka Grabowa. Rzeka Wieprza jest również objęta obszarem chronionym NATURA 2000. Rzeka Grabowa jest objęta obszarem chronionym NATURA 2000, ale poza terenem Gminy Darłowo.

Rzeka Wieprza liczy 111,7 km całkowitej długości. Powierzchnia jej dorzecza wynosi 2170,9 km², zaś spadek to 1,11%. Jej źródła znajdują się w okolicy Bytowa, a rzeka wypływa z jeziora Białego na Pojezierzu Bytowskim. Do Morza Bałtyckiego wpada w Darłótku, tj. poza granicami Gminy Darłowo. Na odcinku Gminy Darłowo nurt Wieprzy silnie meandruje, miejscami w kilkumetrowych wąwozach. Rzeka na tych odcinkach posiada duży walor krajobrazowy. Takie miejsca występują przede wszystkim pomiędzy granicą gminy a miejscowością Zielnowo. Natomiast w rejonie wsi Zakrzewo rzeka rozlewa się w szerokiej płaskiej dolinie. W takim kształcie dopływa do granicy Gminy Darłowo i miasta Darłowo.

Rzeka Grabowa liczy 74 km długości, a powierzchnia jej dorzecza wynosi 536 km². Jest lewym, największym dopływem Wieprzy. Wpada do niej w pobliżu portu w Darłótku, tj. poza granicami Gminy Darłowo. Swój początek bierze na Pojezierzu Bytowskim, na północ od jeziora Bobięcińskiego. W budowie geologicznej zlewni dominują utwory piaszczyste. Nielicznie występują pagórki morenowe zbudowane z glin zwałowych. Dno doliny rzeki jest na ogół wysłane torfem i zmeliorowane, a gęsta sieć rowów melioracyjnych łączy się bezpośrednio z korytem Grabowej.

Obie rzeki są szczególnie cenne dla wędkarzy z uwagi na bogactwo występowania różnych gatunków ryb, w tym łososiowatych. Również uważane są za rzeki atrakcyjne do uprawiania kajakarstwa.

Na terenie Gminy Darłowo znajduje się jeszcze jeden obszar objęte ochroną: rezerwat „Słowińskie Błota”.

Rezerwat „Słowińskie Błota” obejmuje obszar około 145 ha. Utworzony został 26 września 2005r.. Uznawany jest za najpiękniejszy rezerwat w Polsce. Rezerwat ten stanowi torfowisko wysokie typu bałtyckiego. Jest ono najlepiej zachowanym torfowiskiem w Polsce, a nawet Europie. Na terenie tym występuje około 37 gatunków roślin naczyniowych, 41 gatunków mszaków i 45 gatunków porostów. Obszar ten jest chroniony w ramach projektu „Ochrona bałtyckich torfowisk wysokich na Pomorzu”.

Na terenie Gminy Darłowo w miejscowościach Nowy Kraków, Domasławice, Krupy, Jeżyce, Słowino, Stary Jarosław, Barzowice, Cisowo, Nowy Kraków, Bukowo Morskie i Dąbki znajduje się wiele pomników przyrody.

- Dąb szypułkowy i buk zwyczajny zrosnięte konarami o obwodzie 450 i 220 cm rosnące około 1km na wschód od wsi Nowy Kraków.
- Cis pospolity o obwodzie 60 cm i wysokości 8 m rosnący na skraju lasu około 0,5 km na północny wschód od wsi Nowy Kraków.
- 2 buki zwyczajne o obwodzie 440 i 460 cm oraz 2 dęby szypułkowe o obwodzie 330 i 450 cm rosnące w obrębie leśnictwa Nowy Kraków.
- 2 dęby szypułkowe o obwodzie 460 i 550 cm rosnące przy drodze na Kolonii Jeżyce.
- Dąb szypułkowy o obwodzie 430 cm rosnący we wsi Kopań.
- Grupa drzew (2 lipy drobnoliściaste o obwodzie 388 i 340 cm, dąb szypułkowy o obwodzie 290 cm, 2 świerki pospolite o obwodzie 190 i 240 cm) rosnące na starym cmentarzu ewangelickim w Domasławicach.
- Grupa drzew (8 lip drobnoliściastych o obwodzie 250-312 cm) rosnąca na starym cmentarzu ewangelickim w Krupach.
- Jesion wyniosły o obwodzie 278 cm rosnący na cmentarzu w Jeżycach.
- Lipa drobnolistna o obwodzie 285 cm rosnąca przy kościele w Słowinie.
- Aleja lipowa (14 lip drobnoliściastych o obwodzie 175-250 cm, 2 lipy o obwodzie 320 i 430) rosnąca na cmentarzu w Słowinie.
- Grupa drzew (6 lip drobnoliściastych o obwodzie 250-440 cm, kasztanowiec zwyczajny o obwodzie 302 cm, klon, jawor o obwodzie 243 cm) rosnąca przy kościele w Starym Jarosławiu.

- Grupa drzew (2 jesiony wyniosłe o obwodzie 325 i 330 cm, 2 lipy drobnoliściaste o obwodzie 340 i 545 cm) rosnąca przy kościele w Barzowicach.
- Grupa drzew (4 jesiony wyniosłe o obwodzie 230-250 cm, 2 jesiony wyniosłe odmiana zwisająca o obwodzie 230-250 cm, 3 dęby szypułkowe o obwodzie 230-250 cm, klon zwyczajny o obwodzie 320 cm, kasztanowiec zwyczajny o obwodzie 245 cm, lipa drobnolistna o obwodzie 230 cm) rosnąca przy kościele w Cisowie.

Walory turystyczne to całość elementów środowiska naturalnego i pozaprzyrodniczego, które są przedmiotem zainteresowania turystów i decydują o atrakcyjności turystycznej danego miejsca, miejscowości lub obszaru. Natomiast prof. W. W. Gaworecki zamiast pojęcia „walory turystyczne” formuje określenie „dobra turystyczne”, które mamy rozumieć jako „dobro lub zespół dóbr danych przez naturę, historię lub wytworzonych przez działalność ludzką, na które występuje popyt turystyczny”. Uświadamia nas również, iż walory turystyczne określonego obszaru nie wyczerpują pojęcia dóbr turystycznych. Można wskazać miejscowości o walorach turystycznych, w których jest małe natężenie ruchu turystycznego lub w ogóle ono nie występuje. Twierdzi również, że dobra podstawowe muszą być uzupełniane produktami pracy ludzkiej wytwarzanymi z myślą o turystach i nazywa je „komplementarnymi dobrami turystycznymi”. Komplementarne dobra turystyczne tworzą głównie materialno - organizacyjne warunki rozwoju usług turystycznych. Podstawą tych usług w Gminie Darłowo są walory środowiska naturalnego, które stały się podstawą osadzenia w gminie w pierwszym rzędzie usług rekreacyjno – wypoczynkowych, bazy agroturystycznej i sanatoryjnej.

Poza pasem nadmorskim z krajobrazowego punktu widzenia najatrakcyjniejsze miejscowości w Gminie Darłowo to duże wsie, których historia sięga średniowiecza. Miejscowości te stanowią walory poza przyrodnicze, które także są ważnym elementem potencjału endogenicznego.

Do obiektów zabudowy chłopskiej, najbardziej charakterystycznej i wyróżniającej się w krajobrazie gminy należą budynki o konstrukcji szachulcowej (ryglowej), z wysokim dachem, pierwotnie krytym trzcina, w większości pochodzące z II połowy XIX wieku. Obiekty tego typu zachowały się w miejscowości Słowino, Jeżyce, Nowy Kraków, Jeżyczki, Krupy, Kowalewice i są tam zdecydowanie najatrakcyjniejszym elementem krajobrazu wiejskiego. Dla miejscowości o czytelnych, historycznych układach przestrzennych, w których

zachowały się liczne elementy tradycyjnej zabudowy, wyznaczono strefy ochrony konserwatorskiej.

Na terenie Gminy Darłowo zlokalizowanych jest wiele obiektów zabytkowych znajdujących się w ewidencji konserwatorskiej. Są to budynki mieszkalne, budynki gospodarcze oraz liczne kościoły.

Obiekty sakralne:

- **Barzowice** - Kościół p.w. Franciszka z Asyżu z XV wieku, styl gotycki, murowany, jednonawowy, wewnątrz zawiera szafkę ścienną gotycką z XV wieku;
- **Bukowo Morskie** – Kościół p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa z XIII/XIV wieku, styl gotycki, wewnątrz zawiera północno gotycki tryptyk, gotyckie epitafium i renesansową ambonę z XVII wieku;
- **Cisowo** – Kościół p.w. Stanisława kostki z 1321 roku, styl gotycki, murowany, jednonawowy, wewnątrz zawiera barokową ambonę i ołtarz główny, ławy renesansowe, kropielnicę z IV wieku;
- **Dobiesław** – Kościół p.w. Matki Boskiej Częstochowskiej z XV wieku, styl gotycki, wewnątrz zawiera kropielnicę granitową z XV wieku, dzwon z 1805, ogrodzenie placu przykościelnego wykonane z eklektycznych i secesyjnych metalowych kojców;
- **Domasławice** - poewangelicki kościół wraz z wystrojem wnętrza oraz otoczeniem;
- **Jeżyce** – Kościół p.w. M.B Ostrobramskiej z XIX wieku, neogotycki, murowany, jednonawowy;
- **Kowalewice** – Kościół p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa z 1879 roku, styl neogotycki, murowany, jednonawowy;
- **Krupy** – Kościół p.w. M.B. Ostrobramskiej z XIV wieku, styl gotycki, murowany, jednonawowy, wewnątrz zawiera ołtarz główny, ambonę z baroku oraz rzeźbę „Grupa Ukrzyżowania” z początku XVI wieku;
- **Słowino** – Kościół p.w. Podwyższenia Krzyża Św., wraz z otaczającym go dawnym cmentarzem ewangelickim, pozostałościami nagrobków i pomnika ku czci poległych w I Wojnie Światowej;
- **Stary Jarosław** – Kościół p.w. Św. Krzyża z XIV wieku, styl gotycki, murowany, jednonawowy, wewnątrz zawiera ołtarz, ambonę, rzeźbę „Chrystus Ukrzyżowany” z XV wieku.

Inne obiekty zabytkowe oraz parki dworskie:

- **Rzeźba Wilhelma Grossa wraz z aleją lipową w Słowinie;**

- **Dawny cmentarz** w Starym Jarosławiu - obecnie plac przykościelny z zachowanymi fragmentami metalowych kojców, cokołów, metalowych krzyży;
- **Park Dworski** w Palczewicach – największy i najbardziej okazały park o charakterze krajobrazowym z końca XIX wieku o pow. 2 ha, drzewostan liściasty, 12 gatunków drzew;
- **Dawny park dworski** w Bukowie Morskim położony w centrum wsi, zajmujący teren o powierzchni 3 ha;

Gmina Darłowo zamierza rewitalizować parki, przystosowując obiekty do celów edukacyjnych w zakresie niezbędnym do oferowania usług turystycznych i rekreacyjnych.

Gmina Darłowo posiada liczne szlaki turystyczne. Do najbardziej znanych należą: **Koszaliński Szlak Nadmorski (czerwony)** odcinek międzynarodowego szlaku E-9 prowadzącego z Brestu (Francja) do Braniewa. Prowadzi wzdłuż Bałtyku przez nadmorskie kąpieliska od Dźwirzyna do Wicia (102 km). Przez gminę przebiega odcinek o długości około 30 km od Dąbkowic przez Dąbki, Bobolin, Żukowo Morskie, Darłówko do Wicia.

Szlak Rezerwatów (niebieski) długość 71,5 km. Rozpoczyna się w Darłówku kończy w Polanowie. Na trasie rezerwatu pomniki przyrody, zamki w Darłowie i Kręgu. Przez gminę przebiega odcinek około 15 km od Darłówka przez Darłowo, Zakrzewo Dolne, Zielnowo i Kowalewice.

Szlak Wiatraków (zielony) długość 13 km. Rozpoczyna się w Darłowie z Zamku Książąt Pomorskich, biegnie przez Cisowo, wzdłuż południowego brzegu jeziora Kopań. Kończy się w miejscowości Wicie, łącząc się z czerwonym Szlakiem Nadmorskim. Na trasie liczne zabytki, widoki na panoramę nadmorską, największy w Polsce park elektrowni wiatrowych.

Szlak Zabytków Średniowiecza (czarny) długość 104 km. Polecany szczególnie dla rowerzystów i turystów zmotoryzowanych. Przebiega przez: Darłowo, Dąbki, Dobiesław, Jeżyce, Słowino, Boleszewo, Krupy, Stary Jarosław, Kowalewice, Barzowice, Cisowo, Dąbki. Na trasie: Zamek Książąt Pomorskich, średniowieczne kościoły, grodziska i zabytki budownictwa wiejskiego

Gmina Darłowo jest partnerem w tworzeniu **Sieci tras rowerowych Pomorza Zachodniego – Trasa Nadmorska** (tzw. Trasa R-10) w ramach koncepcji Sieci Tras Rowerowych Pomorza Zachodniego. Misją projektu jest promocja turystyki rowerowej Pomorza Zachodniego.

Obszar Gminy Darłowo ma potencjał na realizację przedsięwzięć tworzących produkty turystyczne, przede wszystkim turystyki aktywnej czyli kajakowej, rowerowej czy pieszej.

III. ODNIESIENIE DO DOKUMENTU „POLITYKA SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W SEKTORZE TURYSTYKI” ORAZ DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH GMINY

Przedsięwzięcia polegające na budowie szlaków kajakowych na rzekach Wieprzy i Grabowej oraz pozostałe przedsięwzięcia wymienione w pkt IV opracowania są zgodne z „Polityką samorządu Województwa Zachodniopomorskiego w sektorze turystyki” zatwierdzoną uchwałą nr 786/16 Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 17 maja 2016 r. Rozwój turystyki wodnej, w tym rozwój sieci szlaków kajakowych, jest jednym z priorytetów rozwojowych zawartych w ukierunkowaniach interwencji „Polityki samorządu Województwa Zachodniopomorskiego w sektorze turystyki.”

W zakresie obszaru tematycznego ww. dokumentu Gmina Darłowo, realizując w partnerstwie działanie tworzące produkt turystyczny jakim są szlaki kajakowe na rzekach Wieprzy i Grabowej, kreuje ofertę dla osób przyjeżdżających do regionu oraz dla osób poruszających się wewnątrz regionu. Działanie to umożliwi rozwój profesjonalnych usług turystycznych na terenie Gminy Darłowo jak i gmin partnerskich. Przedsięwzięcie jakim jest budowa szlaków kajakowych pozwoli zachować, ale jednocześnie rozwinąć walory środowiska naturalnego jakim jest rzeka Wieprza i Grabowa, podnosząc ich potencjał ekonomiczny, w szczególności poprawić jakości życia mieszkańców, dzięki wygenerowanym pośrednio miejscom pracy związanym ze zwiększonym ruchem turystycznym. W wymiarze strategicznym i regionalnym „Polityki samorządu Województwa Zachodniopomorskiego w sektorze turystyki” produkt jakim są szlaki kajakowe umożliwi uwolnienie potencjału turystycznego regionu w zakresie turystyki wodnej. Przedsięwzięcie to zbuduje lokalne i regionalne rynki turystyczne, połączy tym produktem cały powiat sławieński wraz z Gminą Polanów z powiatu koszalińskiego. Realizacja przedsięwzięcia umożliwi osiągnięcie odpowiedniego poziomu komercjalizacji i profesjonalizacji (powstanie firm organizujących spływy kajakowe, gospodarstw agroturystycznych, pól namiotowych, wyspecjalizowanych usług transportowych) przy zachowaniu powszechności i dostępności oferty turystycznej (infrastruktura powstała w ramach realizacji przedsięwzięcia będzie udostępniana bezpłatnie).

Gmina Darłowo posiada opracowaną Strategię rozwoju Gminy Darłowo na lata 2015-2025, w której założenia i kierunki działań rozwoju gminy opierają się na potencjale walorów naturalnych i ich wykorzystaniu w sposób, który pozwoli uchronić, ale zarazem rozwinąć zasoby środowiska naturalnego. Dzięki tym

działaniom gmina będzie mogła w pełni wykorzystać swój potencjał endogeniczny w rozwoju produktów turystycznych. Rozwój turystyki to klucz dla dynamicznego i długofalowego rozwoju Gminy Darłowo. Gmina będzie starała się maksymalnie eksponować dostępne na jej terenie obiekty i usługi interesujące turystów.

Przedsięwzięcie polegające na budowie szlaków kajakowych jest realizacją założeń i kierunków rozwoju wskazanych w Strategii rozwoju Gminy Darłowo na lata 2015-2025. Strategia wskazuje szlaki wodne, jako naturalny motor rozwoju turystyki wodnej, a rozwój turystyki jako szansę gospodarczą dla gminy. Jednym z priorytetów strategii jest stworzenie warunków do rozwoju turystyki, przy wykorzystaniu zasobów naturalnych. Wyznacza działania w kierunku rozwoju infrastruktury turystycznej, w tym wykorzystanie istniejących zbiorników wodnych dla rozwoju turystyki, rozbudowanie infrastruktury turystycznej wokół jeziora Bukowo i Kopań oraz budowa szlaków turystycznych.

IV. LISTA DZIAŁAŃ ZAPLANOWANYCH DO REALIZACJI

Wykorzystanie potencjału endogenicznego Gminy Darłowo czyli pasa nadmorskiego, jezior, rzek, obszarów objętych ochroną ze względu na swój unikalny charakter, a także rzadko już spotykana zabudowa miejscowości o wieloletniej historii, przyczyni się do udostępnienia turystom dziedzictwa naturalnego i kulturowego m.in. poprzez ukierunkowanie ruchu turystycznego na obszary cenne przyrodniczo oraz poprzez zwiększenie dostępności do tych lokalizacji.

Działania przewidziane do realizacji przyczynią się do ukierunkowania ruchu turystycznego do miejsc zagospodarowanych turystycznie, opartych na potencjale endogenicznym. Odpowiednie oznakowanie zwiększa dostępność do tych obszarów poprzez informowanie o znajdujących się w pobliżu atrakcjach turystycznych. To z kolei będzie miało wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego na szlakach wodnych, w lasach, na ścieżkach, ograniczając negatywne efekty tj. zanieczyszczanie środowiska, płoszenie zwierząt, niszczenie roślinności, niszczenie tarlisk ryb oraz zagrożenia pożarowe, wynikające często z nieświadomości i niewłaściwego użytkowania potencjału endogenicznego regionu.

Końcowym efektem realizacji działań będzie stworzenie silnych produktów turystycznych opartych na lokalnych i regionalnych potencjałach endogenicznych, wzajemnie się uzupełniających.

Działania zaplanowane do realizacji na terenie Gminy Darłowo:

1. Nawiązanie partnerstwa w regionie dla pełnego wykorzystania potencjału zasobów endogenicznych. Działanie to pozwoli na tworzenie spójnej oferty turystycznej.
2. Budowa infrastruktury dla turystyki kajakowej na rzekach Wieprza, Grabowa oraz na Jeziorze Kopań (realizacja zadania „Budowa szlaku kajakowego na Jeziorze Kopań”) i Jeziorze Bukowo (realizacja zadania „Budowa szlaku kajakowego na Jeziorze Bukowo”).
3. Jednolite oznakowanie szlaków kajakowych na terenie Gminy Darłowo.
4. Udział w tworzeniu ponadregionalnej informacji turystycznej prezentującej walory turystyczne i przyrodnicze regionu (w tym aplikacja mobilna).

5. Budowa infrastruktury turystycznej na jeziorach Bukowo i Kopań przy uwzględnieniu wymogów ochronnych dla powyższych obszarów.
6. Rozbudowa infrastruktury szlaków rowerowych i pieszych na terenie Gminy Darłowo oraz odpowiednie ich oznakowanie.
7. Zwiększenie dostępności informacji o terenach objętych ochroną na terenie Gminy Darłowo, a także ukierunkowanie ruchu turystycznego na terenach chronionych: obszar NATURA 2000 na jeziorze Bukowo, obszar NATURA 2000 na jeziorze Kopań, obszar NATURA 2000 rzeki Wieprza, obszar chroniony „Koszaliński Pas Nadmorski”, obszar Rezerwatu Słowińskie Błota.
8. Rozbudowa infrastruktury turystycznej na obszarze uzdrowiska Dąbki w oparciu o endogeniczny potencjał obszaru.

Powstała infrastruktura kajakowa oraz turystyczna zachęci turystów do korzystania ze szlaków kajakowych naszego regionu, a także sąsiadujących terenów bogatych w walory przyrodnicze i krajobrazowe. Nowa infrastruktura wpłynie również na rozwój komercyjnej obsługi ruchu turystycznego, firm specjalizujących się w dziedzinie kajakarstwa, usług transportowych, usług noclegowych, gastronomii i agroturystyki. Duże znaczenie turystyczne dla regionu ma rzeka Wieprza i Grabowa, jeziora Bukowo i Kopań oraz pas nadmorski Gminy Darłowo.

Realizacja przedsięwzięcia polegającego na utworzeniu szlaku kajakowego na rzece Wieprzy i Grabowej oraz komplementarnie na Jeziorze Kopań będzie tworzyć produkt turystyczny oparty na potencjale endogenicznym, a także wzrośnie zainteresowanie turystyką aktywną naszego regionu.